Quincunx Solmsensis ita diuidebatur, ut linea Bernhardi dimidiā eius partem, et linea Joannis alteram dimidiā partem adipisceretur, Et in hac linea iterum facta diuisio celsissimae Domui Laubacensi et celsissimae domui Lichensi vnicuique $\frac{1}{48}$ adtribuebat.

At posterior Domus suam partem comiti Mauritio et eius successoribus Serenissimis principibus in Solms anno 1672. jure pugnoris cessit, ita, ut pars horum principum nunc ex $\frac{1}{16}$ conisteret.

§. 23.

Mortuo Seculo decimo sexto Eberardo Comite Königsteinensi ultimo gentis suae, extinguebatur stirps masculina et successio deuolvebatur ad Domum illustrissimam Stollbergensem ab Anna Königsteinensi coniuge Comitis Bothonis in Stollberg descendente, quae etiam comitatum Königsteinensem quiete vsque ad annum 1581. possedit, quo archiepiscopus et Elector Moguntinus Daniel armata manu illum occupauit, et Albertum Georgium comitem Stollbergensem de possessione, quam hic post obitum fratris sui Christophori adprehenderat, deiecit.

Facta hac deiectione, quam aliis fortioribus judicio et manu defendendam relinquo, Elector Moguntinus dimidiā partem quincuncis Königsteinensis relicta altera dimidia parte celsissimae Domui Stollbergensi, eodem quo ipsum comitatum, jure vindicauit et anno 1684. contractu permutationis illustrissimae Domui Hanouensi cessit.

Conf. Deduct. des Gräfl. Stollbergischen Erbrechts et adiunctum sub No. 22.

§. 24.

§. 24.

Quae cum ita sint, hodiernae possessioni condominorum Münzenbergensium constabit ratio. Posidet enim Serenissima Domus Hanoviensis $\frac{1}{3}$, Serenissima Domus Braunfelsensis $\frac{1}{6}$, Serenissima Domus Stollbergensis $\frac{1}{4}$ et Celsissima Domus Laubacensis $\frac{1}{8}$. Quae possessio etiam fundamentum est alternationis jurisdictionis communii tamen nomine exercendae vi cuius per decennium Domus Hanoviensis quater Domus Braunfelsensis ter, Domus Stollbergensis bis et Domus Laubacensis semel, ciuibus communibus salua appellatione ad omnes condoninos, si id, super quo lis orta est, efficit summam appellabilem, jus dicit et in conuentibus directorio et omnibus cum illo coniunctis praerogatiuis coruscat.

Eadem ponenda est ratio alternationis visitationis ecclesiac, quae fit singulis trienniis. Id quod Schemata subiecta clarius ostendunt.

*Alternatio jurisdictionis
et directorii.*

- 1770. Hanau ex jure ab Electore Moguntino cesso.
- 1771. Braunfels ex jure a Comite Lichensi cesso.
- 1772. Stollberg.
- 1773. Braunfels.
- 1774. Hanau.
- 1775. Hanau ex jure ab Electore Moguntino cesso.
- 1776. Laubach.
- 1777. Stollberg.
- 1778. Braunfels.
- 1779. Hanau.

*Alternatio Visitationis
ecclesiae.*

- 1767. Hanau ex jure ab Electore Moguntino cesso.
- 1770. Laubach.
- 1773. Stollberg.
- 1776. Braunfels.
- 1779. Hanau.
- 1782. Hanau, ex jure ab Electori Moguntino cesso.
- 1785. Braunfels ex jure à comite Lichensi cesso.
- 1788. Stollberg.
- 1791. Braunfels.
- 1794. Hanau.

Ordinem in conferendis officiis Pastoris et Diaconi seruandum docet Schema sequens.

- 1.) Domus *Hanouiensis* ex jure ab Electore Moguntino cesso,
quae anno 1686. fecit initium,
- 2.) Domus *Laubacensis*.
- 3.) Domus *Stollbergensis*.
- 4.) Domus *Braunfelsensis*.
- 5.) Domus *Hanouiensis*.
- 6.) Domus *Hanouiensis*.
- 7.) Domus *Braunfelsensis* ex jure a Comite Lichensi cesso,
- 8.) Domus *Stollbergensis*.
- 9.) Domus *Braunfelsensis*.
- 10.) Domus *Hanouiensis*.

Collatio autem cum nominatione personae in notitiam ceterorum con-
dominorum per ferenda et institutio comuni nomine peragenda est.

Conf. Recessus de annis 1686. 1687. 1692. et 1736.

Notandum autem hic est, per conuentionem die 20. Octobris 1712.
 inter domos Serenissimas Braunfelsensem et Stollbergensem initam, cui
 ansam dedit permutatio partium urbis Grüningen et vici Heuchelheim,
 Domum Serenissimam Stollbergensem decimo quinto quoque anno cu-
 ius computationis initium fecit annus 1723. , praefectura annali, quam
 ante hanc conuentionem sibi vindicauit Domus Screnissa Braunfelsen-
 sis, fungi, et si Serenissimi principes Solmenses in hac qualitate bis ec-
 clesiam Münzenbergensem visitandam curauerunt, tertia vice hanc visi-
 tationem illorum loco peragendam habere , praetereaque quotannis
 partem tertiam reddituum Braunfelsensium ex tributo, poenis pecuniarii,
 censu detractus et immigrationis accipere, Domui autem Serenissimae
 Braunfelsensi quinquaginta florenos dare debere.

§. 25.

Jurisdictio exercetur a condomino, qui praefecturam annalem, das
 Bauamt, administrandam habet, in omnibus causis ciuilibus et crimi-
 nalibus, ita, ut cognitio coepita non eodem, quo praefectura annalis,
 anno finienda et tradenda sit condomino ordine sequenti, sed tamdui
 continuetur, donec causa ad sententiam ferendam instructa et decisâ est.

Quae

Quae decisione facta, etiam eidem condomino, coram quo causa ventilata est, potestas sententiam exequendi competit, licet annus, quo gessit praefecturam, jam elapsus sit.

Conf. Rec. de Anno 1681. Tom. 2. pag. 368.

In causis criminalibus hoc vero discrimin obseruandum, quod dominus cognitionem causae instituens et processum vel inquisitorum vel accusatorum formans, finita inquisitione vel cognitione, non solus definit poenam reo infligendam, sed acta ad ceteros condoninos transmittere et eos sententias rogare debeat, et quod omnes condonini sumunt inquisitionis et executionis pro partibus condonii ferre teneantur.

§. 26.

Fructus jurisdictionis intuitu poenarum pecuniarum sunt cumunes et dividuntur inter condoninos pro partibus condonii. *Rec. de ao. 1559. §. Dierweil auch 2c. 2c.* Abrogata itaque est obseruantia pristina quae poenas pecuniarias assignabat condonino, qui turante suo Directorio annali eas irrogauerat.

§. 27.

Uti causae appellationis et criminales vel per vota vnamimia vel plurima deciduntur; ita in causis regiminis et statum publicum ordinandum concernentibus leges vel vnamimiter vel per pluralitatem suffragiorum feruntur. Haece votorum pluralitas autem non attentitur, si omnium condoninorum vel vnius tantum condonini peculiare quoddam interesse, quod in causa versatur vel periclitatur doceri potest.

¤ ¤ ¤ ¤ ¤ ¤

„ In casu, quo paritas votorum in causis appellationis criminalibus et politicis existit, accessio condonini dirigendis sententiam et id, quod ordinandum est, extra omnem ponit dubitationem.

Conf. Rec. de anno 1779. §. VII.

§. 28.

Quia dispensatio ab eo, qui habet potestatem legislatoriam, dependet; patet, eam ab omnibus Serenissimis ac Celsissimis condoninis imperandam esse. *Conf. Rec. de anno 1719. §. 6.*

Dispensatio vero in caussis matrimonialibus et quidem in gradu tertio linea collateralis aequalis et inaequalis ac in gradu quarto linea collateralis aequalis et inaequalis, Deputationi Recessu de anno 1740. §. 14. ita concessa est, ut is, qui petiit dispensationem in gradu tertio linea collateralis aequalis pro facultatibus 5. 6. 7. vel 8. florenos: qui illam in gradu tertio linea collateralis inaequalis impetravit, 6. 7. 8. 9. vel 10. florenos: qui autem dispensationem in gradu quarto linea collateralis aequalis vel inaequalis consecutus est, vnum florenum, ei; qui administrat praefecturam, pro expeditione solvere debeat.

§. 29.

Quodsi autem a Deputatis quotannis die Mercurii post Euangelium boni pastoris Münzenbergae conuenientibus aliquid in caussis regiminis vel status publici statutum est; Quaeritur, vtrum praefecturae annali dicto die Mercurii hora duodecima postmeridiana auditae decadendi, an praefecturae annali auspicanti, competat exequendi facultas?

Quae quaesitio Recessu de anno 1778. §. VI. sequenti modo decisiva est.

Ad proponendum tertium, von welchem Bauamt die währendem Baurechnungstag anbeliebte Schlüsse über die ad jurisdictionem controversiam nicht gehörige gemeinschaftliche angelegenheiten ad executionem zu bringen? wurde per vnanimia für die Zukunft festgesetzt, daß in denjenigen Vorfallenheiten, worinnen von dem abgehenden Bauamt bereits eine Verfügung gemacht worden, die Ausführung der in dieser Hinsicht währendem Baurechnungstag gemachten Deputations-Schlüssen denselben zu überlassen seye, die Execution anderer nach geendigter erster Session anbeliebter Schlüssen aber dem nachfolgenden Bauamt zukommen solle, wann nicht aus besondern ursachen dem abgehenden der Auftrag zur Vollziehung von dem Deputations-Consessu geschehen würde.

§. 30.

Unusquisque condominorum habet Münzenbergae suam Rationalem, qui appellatur Keller, et non solum eius redditus accipere et in rationes referre, sed etiam omnes suas curas intendere debet, vt contra quemcumque Sarta testa sui Domini et principis conseruentur jura.
Quum

Quum itaque muneris huius ratio saepe facta ceteris condominis dispensentia exigat, et omnium tamen condonorum intersit, ut quaeitorum suorum officia ab omni timore, sollicitudine et periculo remota sint; patet, exemptioni Rationalium Münzenbergicorum ab jurisdictione praefecture annalis, in omnibus caussis ciuilibus sive sit actio ex jure perfonarum sive ex jure rerum, constare rationem.

Conf. Rec. de anno 1630. Tom. 2. pag. 91. et de anno 1708.

§. XIX.

§. 31.

Exemption illa non extendenda est, 1.) ad cauſas reddituum communium in rationes referendorum et quae in Recessu de anno 1730. pag. 91. vocantur gemeine, verglichene und verabschiedte fachen. 2.) Ad cauſas criminales, cum vi Recessus de anno 1631. Rationales in omnibus cauſis criminalibus tam maioribus, quam minoribus jurisdictionem omnium condonorum et sic etiam praefecture annalis agnoscere teneantur.

Ipsa ordinatio, quae in dicto Recessu reperitur, haec est.

Friedrich Raumland ist wegen begangenen Excessen von dem gewesenen Solms-Lichischen Baumeister zuer Kirchen Poenitenz verwiesen und ihm daneben im Nahmen sämtlicher Herrschaft zur Straf zwar zu Ktchr ab gefordert, aber hernach uf sein inständiges fehentliches Pitten und in an schung er von Sr. gnädiger Herrschaft seines Dienstes entseget, nachgelassen worden. Nachdem aber hierbei Zweifel vorgefallen, ob derselbe als Solms Lichischer Keller dieses orts Sr. gnädiger Herrschaft sonderbarer oder aber gesampter Botmäßigkeit unterworfen; der Solms Lichische Abgeordnete auch anderer gestalt mit dies Sach zu gesampter Verhör und bestraf fung kommen zu lassen sich erclert, es würde dann dieser zweifel usgehoben und gewisse Verordnung gemacht, wie es hinsübro in solchen fällen zu halten, als ist umb durchgehenden Gleichheit willen hiermit verabschiedet, weilen in kurz vorgehenden Abschieden zu befinden, daß in aller Herrschaft namen den Kelnern unterschiedliche Straffen nit allein angekündet, sondern auch von Deroselben erlegt worden, daß hinsübro bemalte Kelnere in der gleichen höhern oder geringern criminal und Bußfällen sämplicher gnädigst und gnädiger Herrschaft jurisdiction unterworfen auch die Straffen sed we-

weder Herrschaft zu Dero Antheil verfallen sein und gehoben werden sollen.
In übrigen fällen aber pleibt es bey dem herkommen.

Conf. alleg. Recessus Tom. 2. pag. 110.

§. 32.

Praedia, quae in territorio Münzenbergico possident Condomini, etiam non subjacent jurisdictioni communii, et hac exemptione quoque gaudent illorum Conductores, quatenus in hac considerantur qualitate, quia in communione aequalia condominorum praesueruntur jura et nullus eorum aliquid juris in alios personarum ac bonorum intuitu sibi arrogare potest.

Recessus de anno 1719. §. 5.

Hinc praefectura annalis nihil cum effectu juris ratione limitum agrorum ad praedia illa pertinentium et fructuum pendentium aut delictorum minorum, quae vocantur Trevel, quatenus sunt commissa ab ipsis conductoribus in praediis conductis, decernere potest. Condominus autem, ad quem praedium pertinet, potest suos conductores ad solvendas mercedes compellere, executiones aliae ad obdinem solutioinem necessaria media decernere et effectui dare, atque caussas controueras inter conductores ipsos ratione contractus, agrorum conductorum et fructuum pendentium ortas cognoscere et decidere. Fructus enim, quamdiu pendent, pars fundi esse videntur.

Simulac vero fructus collecti et horreis inuesti sunt, jurisdictione praefectorae annalis locum habet, actio intuitu illorum sit, quaecunque velit.

§. 33.

Duo molendina sunt in territorio Münzenbergico, quorum unum ad domus Serenissimas Hanouensem et Stollbergensem, et alterum ad domum Serenissimam Braunsfelsensem et domum illustrissimam Laubacensem pertinet. Haec molendina cum molitoribus exenta sunt ab jurisdictione perfecturae annalis et hi in omnibus caassis praeter criminales nullam aliam quam dominorum suorum jurisdictionem agnoscunt. In caassis enim criminalibus molitores jurisdictioni perfecturae annalis subiectos esse, statuendum est cum ob analogiam juris publici Münzenbergici §. 31. et 32., tum propterea, quod omnium Condominorum in-

intersit, ut in territorio communi nihil contra salutem et securitatem publicam fiat vel committatur.

§. 34.

Eadem est ratio ouilium campestrium intuitu numeri, dominorum et jurisdictionis. Ciues vero Münzenbergenses et Rationales condominorum jus compascui sine potestate agrös suos stercorandi habent ad numerum quadringentarum ouium in congressu extraordinario Münzenbergae anno 1730. habitu definitum. Vid. *protocollum ad deliberandum quintum*. Quaeritur autem, quaenam actiones contra ciues intuitu ouium instituendas ad forum speciale dominorum ouilis campestris, et quaenam actiones ad forum commune Münzenbergense pertineant? Ego putarem, omnes actiones reales, quae concernunt oues in ouili campestri stantes in dicto foro speciali instituendas esse. Nam cum oues partem essentialiem ouilis campestris constituant et dominorum propter stercorationem agrorum intersit, ut numerus ouium definitus semper sit completus; forum rei sitae tali in casu manifestum esse videtur.

Quod si vero ex emtione venditione aliquoe contractu actio quedam contra ciuem Münzenbergensem ratione ouium in ouili campestri vel illo ex campo sublato, in tabulo stantium instituitur; tunc nullam aliam quam jurisdictionem condominorum communem fundatam esse existimo. Hoc enim casu forum domicilii, quia forum rei sitae et si ouile non amplius in campo existit, ratio ex utilitate stercorationis defuncta cessant, locum habet. Salua tamen manere debet dominos ouilis campestris, quamdiu hoc in campo cernitur, super executione sententiae requirendi necessitas.

Aliud autem placuit Condominis Serenissimis ac Celsissimis, qui legem tulerunt, vi cuius omnes actiones tam reales quam personales ad forum speciale dominorum ouilium campeltrium deferendae sunt.

Conf. Rec. de annis 1766. §. XVI. 1767. §. VI.

§. 35.

Praefectura annalis habet etiam jurisdictionem voluntariam tam meram quam mixtam, ideoque contractus intra annum suae potestatis initios confirmare et testamenta aliasque ultimas voluntates tabulis publicis

D cis

cis mandare, publicare atque super valore earum cognoscere et decidere potest.

Excipiendi autem sunt cum propter vniuersitatem judicij concursus et obligationem judicii concursus incumbentem, creditoribus pro jure, quod quilibet habet, et pro facultatibus debitoris communis satisfacendi, tum propter caussae cognitionem, quae judicii tanquam tutori vel curatori superiori denegari non potest, contractus, 1.) si praefectura annalis durante sua potestate processum concursus decreuit et elapsa die^{to} anno bona debitoris communis sub hasta vendenda curauit. 2.) Si dicta praefectura intra annum suae potestatis tutores vel curatores constituit et depositis fascibus alienationem bonorum pupillorum, vel minorum vel absentium decreuit.

Et quod attinet ad testamenta et jus ex illis delatum hereditarium, obseruandum est, potestatem praefecturae, quae testamentum condidit et ante mortem testatoris rerum habens reliquit, limitibus publicacionis, cognitionis et decisionis super valore ultimae voluntatis, ita circumscriptam esse, ut reliquos omnes actas judiciales et extraiudiciales cum jure hereditario eiusque delatione connexos praefecturae, quae tempore mortis testatoris fasces haber, relinquere debeat; Nam cognitio et decisio super valore testamenti praefecturae, quae decessit, solummodo ad tuendam officii sui auctoritatem concessae esse videntur.

Conf. Recess. de anno 1775. §. VII.

§. 36.

Summa tributi quotannis a Deputatione definitur pro ratione temporis et partitio sit a Senatu urbis pro modo possessionis bonorum immobilium.

Quum autem haec distributio a senatu urbis fiat et relatio bonorum tributorum oneri obnoxiorum in librum censualem sit negotium, quod a solo senatu peragitur; manifestum est, librum illum censualem contra vicinam vniuersitatem, qua cum super bonis vestigalibus lis orta, nihil probare.

§. 37.

Cives noui recipiuntur a senatu urbis et iuriandum fidelitatis et obedientiae praeltant, verbis praeeunte officiali communi, Centgrauio.

Leges

Leges vero receptioni praescriptae sunt hae: 1.) Ut recipiendus trecentos florenos inferre et jurejurando confirmare debeat, trecentos illos florenos ad se jure proprietatis pertinere et nullo aere alieno obstrictos esse. 2.) Ut nullum aliud testimonium facultatum, quam quod a prefectura subscriptum et subsignatum, admittendum sit. 3.) Ut receptio nouorum ciuium in notitiam prefecturae annalis ante praestationem iurisurandi perferenda sit?

Conf. Rec. de annis 1725. §. XIX. et 1727. §. VI.

§. 38.

Condomini exercent omnia superioritatis territorialis jura sine villa exceptione. Hinc etiam bona vacantia et caduca sibi vindicare et pro partibus condominii inter se diuidere possunt. *Rec. de annis 1725. §. 5. 1729. §. 19. 1731. §. 6. et 1732.*, ad punctum nouum in quibus et protocollo congressus extraordinarii de anno 1730. ad deliberandum nouum legitur, Condominos ciuitati pretium bonorum caducorum, quod summa centum, quinquaginta quatuor florenorum faciebat, ad comprandum siphonem donasse.

§. 39.

Ipsi condomini legibus Ganerbinatus quasi vinculo quodam inter se olim continebantur. Et quia in instrumento super pace castrensi anno 1448. confecto, jura et obligationes Ganerbiorum describuntur, non ingratum erit, lectoribus, si potiora capita ex dicto instrumento extrahuntur et hic breuiter recensentur.

- 1.) Nullus Ganerbiorum alteri in Districtu sanctione pacis castrensis munito inferat damnum.
- 2.) Nullus Ganerbiorum alterum in usu et possessione eius, quod separatim et in communione possidet, turbet.
- 3.) Unusquisque condominorum, se pacem castrensem seruaturum et nunquam contra eam acturum, juramento confirmet.
- 4.) Si inter Ganerbios discordiae ortae sunt, vel unus alteri verbis vel factis iniuriam intulit, unusquisque Ganerbiorum omnes curas et cogitationes in eo, vt controversia amicabili compositione finiatur, defigere obligatus esto. Quodsi autem partes amicabili composi-

D 2

tio-

tioni locum non dederant et laesus super iniuria et facto quodam turbatiuo litera laedenti intendere volebat, hoc condomino, qui habebat das *Baumeister Amt*, et hic ceteris Ganerbiis notum facere ac illis diem praefinire debebat, quo Münzenbergae ad caussam controuersam cognoscendam et sententia dirimendam conuenirent.

- 5.) Sententia per vnanimia vel plurima vel in casu paritatis votorum per accessionem super arbitrii, cuius elec^{tio} ab Ganerbis judicium austreagale constituentibus dependebat, lata, partes huic stare et contra eam facere non debebant.
- 6.) Pax Castrensis nulli intuitu suorum judiciorum et jurium damnosa esto.
- 7.) Si obiectum litis pars castri vrbis vel appertinentiarum erat; tunc Ganerbii ab iudicio hoc austreagali excludebantur et Vasalli ac *Castrenses* Münzenbergenses illud constituebant.
- 8.) Nullus Ganerbiorum eum, qui alterius Ganerbii inimicus est, vel ei intulit damnum, in Castrum commune recipiat, sed recipiens, simulac illam inimicitiam expertus est, receptum intra noctem et die in castro exire jubeat.
- 9.) In castrum et vrbem tantummodo recipiatur is, qui potest illi, contra cuius iniurias et offendiones quaerit securitatem, resistere.
- 10.) Nemo recipiatur sine consensu condomini, qui administrat das *Baumeister Amt*.
- 11.) Receptus, si erat princeps debebat solvere ducentos florenos et dare decem catapultas et decem seruos bonos et armatos. Comes vel Dynasta si recipiebatur, debebat solvare centum florenos et dare quinque catapultas et quinque seruos bonos et armatos. Nobilis inferioris nobilitatis receptus si non erat castrensis debebat solvere quinquaginta florenos et dare duas catapultas et duos seruos bonos et armatos: Civitas recepta aequi parabatur principi. Receptus autem sit, quicunque velit, si diutius quam annum et diem in castro commorabatur debebat denuo solvere et praestare id, quod jam solverat et praestiterat, et jureirando confirmare, se nihil contra pacem castrensem facturum vel ausurum, et neminem, nisi eum, contra quem securitatem quaesivit, laesurum esse.

12.)

12.) Illi condomino, qui jurauit, se pacem castrensem seruaturum, a ciuibus sacerdotibus et castrensis praestetur homagium.

13.) Ad iusjurandum de pace castrensi seruanda, nemo admisrebatur, nisi qui annos duodecim erat natus. Pro pupillo tutor, qui eiusdem erat nobilitatis, jurare poterat. Ille autem non liberabatur obligatio-
tione post annum actatis duodecimum non solum ceteros condomi-
nos de pace castrensi seruanda, sed etiam Castrenses, sacerdotes et
ciues de eorum priuilegiis et juribus, praestando jurisiusrandum se-
curos faciendi.

14.) Si quis propositum tenebat, Castro et vrbi damna et quaecunque alia mala inferendi; tunc omnes et singuli Ganerbii ad litteras ipsis a Condomino dirigente scriptas tenebantur arma sumere, omnes iniurias et damna vrbe et castro propulsare et sumitus ad hanc defen-
sionem necessarios pro partibus condonii ferre.

15.) Nulli condoniorum licet partem suam Castris, vrbis et apperti-
nentiarum alteri, qui non est in hoc nexus Ganerbico, oppignorare vel vendere, nisi haec oppignatio vel venditio ceteris Ganerbiiis fuerit ante tres menses denunciata et hi partem illam emere vel pecuniam mutuam dare nolint. Hoc enim in easu licita erat alienatio.
Is autem qui partem emerat et vel jure proprietatis vel jure pigno-
ris possidere volebat; debebat antea jurare, se contra pacem castrensem nullo modo acturum. Alienatio, qua aliquid in principem vel ciuitatem transferrunt, plane prohibita erat.

16.) Ratione des Baumeister-Amts quotannis die Sti. Michaelis fiat alternatio.

17.) Condomini sumitus aedificationis et reparationis pro partibus con-
donii serunto.

18.) Quilibet, qui administravit das Baumeister Amt quotannis die Sti. Michaelis ceteris Ganerbiiis rationes reddita.

19.) Condomini Castrenses, Sacerdotes et Ciues in possessione eorum jurium et priuilegii, quae a Maioribus acceperunt, non turbando.

20.) Si unus Ganerbiorum violabat jureiurando firmatain pacem castrensem et licet a Condomino dirigente admonitus fuerit, intra sex heb-
domades nec satisfactionem praestare, nec ad frugem bonam redire volebat; ille excidebat jure Ganerbico, et amittebat partem suam

Castri, vrbis et appertinentiarum, subditi vero liberabantur omnibus obligationibus, quas homagium praestando suscepserant.

Saleum tamen manebat jus liberorum et heredum, si mortuus erat violator.

Vid. *ipsum instrumentum pacis sub Litt. A. adiunctum.*

§. 40.

Legem conventionalem, qua limites positi sunt alienationi bonorum Ganerbicorum, adhuc anno 1609, in viridi fuisse obseruantia, docet Recessus dicti anni in quo sequens reperitur denunciatio.

Vors Dritt, ist durch Solms Hoingischen abgeordneten M. Johann Heyln angezeigt: Nachdem der von Hatstein einen Bar placken an den Bellersheimischen Gärten vnd Burwen uff der Altenstadt genant gelegen, von seinem gnädigen Herrn zu erkauffen geneint, Ihrs Gnaden auch dem von Hatstein darin zu wilsfahren bedacht, iedoch des gemeinen Burgfriedens sich gnädig erinnert, vermoeg welches den andern Herrschaften als Ganerben dergleichen Kauf zuorderist anzubieten seien, das er demnach in nahmen, wie obermeldt solches yzo angezeigt vnd offerirt, darzu auch zu allerseits resolution ein Viertel Jars ongefährlich zugelassen haben wollte.

§. 41.

Beatus ENGAVIUS in elementis juri Germanici ciuilis L. II. Tit. XXVIII, §. CCCCLVI, Ganerbinatum definiuit per conventionem, quam plures nobiles de mutua successione hunc in finem inierunt, vt se suaque facultates in castro communi contra vim hostilem vnitis viribus eo facilius tuerentur. Quum autem instrumentum super pace caetrensi Münzenbergensi conseuum de successione Ganerbiorum mutua nullum contineat pactum; in certo positum est, mutuam successionem non esse characterem essentialiem Ganerbinatus.

Quapropter etiam CHRISTOPHORUS BE SOLDUS in thesauro suo practico sub Litt. G. No. 3. definitionem Ganerbinatus ita formauit, quod sit quaedam fraternitas certis pactis et mutuae plerumque successionis legibus inter quosdam generosioris spiritus nobilis ad hoc inita, vt se suaque facultates in castro communi contra vim et incursiones hostium coniunctis viribus tuerentur.

Au-

Audiatur quoque JOANNES JACOBUS SPEIDELIUS, qui in *speculo observationum sub Litt. G. No. 3.* ita scripsit: „Multum paritatis inter se habere aduocatiam et jus eorum, qui vulgo vocantur *Ganerben*, tradit M AGER, in tract. de aduoc. arm. cap. 15. No. 36. Quemadmodum enim olim ante promulgatam pacem publicam, da das *Gauß* recht und *Schnarcherey* noch im *Schwange* gienge, cum passim itinera latrociniis intuta ac infesta essent et latrones atque praedones sua asyla in arcibus apud eiusdem farinae homines, qui similiter ex rapto viuebant, habereint; alii honestiores et generosioris animi ac Spiritus nobiles, quibus invisa essent eiusmodi latrocinia, etiam ipsi arces munitiones sibi exstruxerunt, in quas sese cum familia ac rebus preciosissimis tanquam in receptus tutos et securas mansiones, ingruentibus latrociniorum et depopulationum tempestatibus, conferrent. Quoque maior esset ipsorum inter se coniunctio; peculiares quasdam confraternitates certis pacis inter se instituerunt, in eum finem, ut se suasque facultates contra vim et incursionses hostiles coniunctis viribus defenderent, et qui ita coniuncti vulgo *Ganerben* et eiusmodi castra *Ganerben Häuser* oder *Schlößer* vocabuntur.

§. 42.

Si unus Condominorum vel eius coniux, vel filius aut filia diem obiit supremum; Recessus de anno 1732, luctus publicus concessus et ita ordinatus est, vt in casu primo quatuor hebdomades quotidie campanis pulsandum et sex menses organo pneumatico in templis non modulandum, in casu secundo et tertio autem quatuor hebdomades quotidie campanis pulsandum et organo pneumatico ad dirigendum cantum tres tantummodo menses non videntur sit. Hic Recessus vero haec tenus non tam accurate observatus est, cum non solum pro Imperatore defuncto sed etiam pro locero, patruo, matre et vidua coudomini luctus publicus ordinatus fuerit.

Preces etiam publicae praecipiuntur, si condomini, eius fratri vel filii coniux praegnans est. Notandum autem est, 1.) cum luctu publico plerumque coniugi concessionem funebrem, quae a pastore ecclesiae Münzenbergensis ad prescriptum habenda est. 2.) Durante luctu publico omnem musicas exercitium publicum, saltationes et omnia ea, quibus subditi gaudia sua publice testari solent, cessare debere. 3.) Ordi-

dinationes luctus publici et precum publicarum fieri debere praevia communicatione cum regiminibus condominorum. Interdum quoque celebratio nuptiarum per disinitum temporis spatium prohibetur.

§. 43.

Omnis incolae et ciues Münzenbergenses jurisdictioni condominorum communi subiecti sunt. Serenissima Domus Hanouiensis autem sibi jurisdictionem priuatiam in Judaeos competere contendit. Et quum reliqui Condomini hoc jus peculiare illi non concedendum esse putarent, Domus Hanouiensis vero via facti jus suum tueri et perseguiri vellet; Condomini Serenissimi ac Celsissimi Solmsenses et Serenissimus Condominus Stollbergensis anno 1736. ab excelo Judicio Camerale Mandatum de non via facti sed juris procedendo sine clausula imperaturunt, cui ex parte Domus Serenissimae Hanouiensis die 27. Octobr. 1738. oppositae sunt exceptiones sub et obreptionis.

§. 44.

Rationes Hanoiae sunt hae: 1.) Rudolphum Regem Romanorum nobili vero Ulrico in Hanau Judaeos Münzenbergenses jure pignoris obligasse et Caesarem Carolum quartum eidem Ulrico illos denuo anno 1351. in feudum dedisse.

2.) Caesares hoc jure optimo maximo facere potuisse, cum Judaei eo tempore eorum homines proprii ideoque Kaiserliche Cammer und fiscalische Knechte vocati fuissent.

Allegatur documentum apud LIMNAEUM in addit. ad Ius publ. Tom. I. Lib. 5. cap. 7. pag. 845. in quo legitur: Alle Juden gehören mit Leib und Gut unserer Cammer und seind in unserer Gewalt und Hände, daß wir mit unserer Mächtigkeit damit thun und lassen mögen, was wir wollen. Quam ob caussam etiam soli Imperatori die Cronen Steuer und jährlichen Opferpfennig solvissent.

3.) Verbum in Litteris inuestitutae Carolinis adhibitum, Ehrungen denotare jurisdictionem.

4.) Nemine tunc licuisse Judaeos sine speciali concessione et priuilegio Caesaris recipere. AUREA BULLA cap. 9. §. 2.

5.) Domum Hanouensem in Judaeos animaduertisse, inter eos jus dixit.

dixisse et exteris contra illos justitiam administrasse. Multa hic inducuntur documenta ad probandos actus possessarios.

6.) Domum illam cum exclusione ceterorum Condominorum non solum Judaeos recepisse sed etiam tutelarem exegisse pecuniam, 7.) Annis 1715. et 1737. Judaeos soli Domui Hanouensi se obligasse jure iurando fidelitatis et obedientiae et nunquam alias quam Hanouensem agnouisse jurisdictionem. 8.) Actus possessarios a Condominis Solmensus et Stollbergensi prolatos non probare legitimam possessionem, sed facta turbativa contra jura Hanica suscepta. 9.) Officiales Hanonicos deputatos vel noui subscriptissime Recessus a Condominis allegatos vel contradicendo sarta testa conservasse Domus Hanicae jura. Et si 10.) Deputatus quidam Hanouensis Recessum, in quo aliquid contra Judaeos statutum sit, subscriptisset, hoc Domui Hanouensi et Serenissimo Landgrauio Hassiaco ex jure primogeniturae et pacto ac prouidentia maiorum succedenti nullum facere potuisse praeiudicium. 11.) Neque lapsum seculorum, neque possessionem, neque praescriptionem contra talem successorem allegari posse praeferunt cum deficiat bona fides.

§. 45.

Rationes, quibus ex contraria parte fundatur jurisdictionis communis in Judaeos, sunt sequentes:

1.) Coniecturam semper pro aequalitate jurium condominorum faciendam esse, donec ab eo, qui jure quodam praecipuo praeualere velit, probetur contrarium.

2.) Litteris inuestiturae a Carolo quarto anno 1351. datis, Judaeos tanquam homines proprios Ulrico Domino in Hanau in feudum collatos, neutiquam vero jurisdictionem concessam, sed Dominis territorialibus reliquam esse, cum homines proprii referantur ad proprietatem, et haec, licet insignibus sit praedita privilegiis et juribus tamen nihil de jurisdictione statuum derogare possit. Vid. documentum adiunctum sub Litt. B.

3.) Verbum in Litteris inuestiturae Carolinis adhibitum: *Ebrungen, non honorem vel jurisdictionem, sed summa probabilitate dona, den Opferpfennig, omnesque alias prestationes, quibus Judaei secundum relationem LEHMANNI in der Speyerischen Chronic Lib. 5. Cap. 37. animos suorum Dominorum, qui de bonus eorum pro lubitu disponere*

poterant, ad misericordiam et tutelam contra quascunque iniurias et persecutions flectere solebant, denotare ideoque cundem, quem verbum germanicum, *Verehrung*, habere significatum. Sic Judaei ad Coronationem Conradi III. Coronam auream vnonib[us] et lapillis pretiosis distinctam donauerant. LERSNER *Franç. Chronic.* Lib. I. c. VII. f. 35. Leopoldus Imperator ab illis ad bellum Turcicum accepit viginti millia florenorum. GOTTER. MASCOV. in Diss. de *Censu judaico* §. XIX. Augustissimo Imperatori Carolo VI. de 2. Decembr. 1711. ante Coronationem poculum argenteum inauratum 24. marcarum argenti cum quadringentis florenis aureis obtulerunt. Uti L. C. commemoravit LERSNERUS. Et Judaei, cum anno 1670. Vienna excedere juhebantur, in litteris supplicibus dixerunt, das sie der Nieder Österreichischen Hof-Cammer von zwanzig Jahren hero oder etwas mehrs bis in die 60000. flor. eingeliefert, geschweige, was sie in Kriegszeit allerunterthänigst beygetragen, und noch zu thun erbdächtig seyen. LONDORP. Tom. IX. Lib. X. Cap. CCVII. p. 716.

4.) Verbū Ehr non solum sed cum verbis *Freykeiten und Rechten* combinatum denotare jurisdictionem, si Comitatus vel Dynastia sit id, quod in feudum collatum. Conf. BESOLD, *Thebaurus practicus* Litt. E. No. 12. SPEIDELI *Spec. obs.* Litt. E. No. 29.

5.) Imperatores, quando jurisdictionem in feudum contulerint, verbis rem accurate exprimitibus nempe *Gericht und Gerichtbarkeit* vlos suisse.

6.) Verbū Ehr significare jurisdictionem; esse tantummodo conjecturam Doctorum juris, quae nihil probaret, praesertim, si conferatur cum praediis, quae vocantur *Ebrschätzige Güter*, quorum intuitu Dominus, qui ea alienauit, nullam jurisdictionem exercere, sed tantum aliquid usuriae exigere posset, quoties venderentur.

Conf. WEHNERI *obs. pr.* Litt. E.

7.) Multos Recessus et acta inquisitionis contra Judaei cuiusdam Münzenbergensis filiam Hebele p[ro]cto, infanticidii anno 1711. non clam sed publice, adhibito ad annotanda dicta scriba vrbis, officiali communis Münzenbergico formatae et continuatae compositionem jurisdictionis in iudeos extra omnem ponere dubitationem, actus vero a domo Hanouensi prolatos vel clandestinos vel contradictos esse.

8.)

8.) Documentum sub Litt. H, exceptionibus sub et obreptionis adiunctum pro condoninis impestantibus contra domum Serenissimam Hanouensem probare.

9.) Ex jure in homines proprios, quales Judaei fuissent, non jurisdictionem sed tantummodo potestatem herilicem immorigeros censum solvere nolentes coercendi inferri posse, cum haec etiam competat in homines proprios alterius jurisdictioni subiectos et dominis negantes obsequium. Conf. HEINECCIUS in elem. jur. germ. Tom. I. Tit. I. §. XLI. not.

10.) A jure recipiendi Judaeos et possessione vel quasi juris exigendi censum, quem Consiliarii Hanoici perperam et contra sensum litterarum inuestiturae pecuniam vocarent tutelarem, ad jurisdictionem non valere argumentationem, cum senatus urbis Münzenbergensis recipiat nouos ciues et tamen sibi non vindicet in eos jurisdictionem, Domui Hanoicae etiam a Judaeis Friedbergenibus quotannis vi litterarum inuestiturae Carolinarum solvatur census, licet non illa, sed Burggravius Friedbergenfis in eos habeat et exerceat jurisdictionem,

Quibus adhuc accedit, quod census, ab hominibus propriis dominis sine praedictio domini territorialis solvi possit.

11.) Judaeos agnouisse jurisdictionem communem, ex eo patere luce meridiana clarius, quod illi anno 1566. pro moderatione tributi impo-siti supplicauerint, et in sua supplicatione declarauerint, se Condominiorum Superioritati territoriali subiectos esse.

12.) Pacem Castrensem Münzenbergensem anno 1448. inter Comitem Hanouensem et ceteros Condominos post imprestatas a Carolo IV. litteras inuestiturae compositam nihil continere de jurisdictione illa priuata in Judaeos, licet in instrumento dictae pacis jura et obligationes Ganerbiorum recensita et definita fuerint.

13.) Quum Imperator Carolus IV. Ulrico Domino in Hanau nullam jurisdictionem in Judaeos concesserit et in ord. polit. de anno 1548. jus recipiendi Judaeos et in illos exercendi jurisdictionem superioritati territoriali statuum adscriptum fuerit, in certo positum, jurisdictionem in Judaeos Münzenbergenses in numerum jurium communium referendam esse.

14.) Status imperii Principes et Comites ex factis suorum ministeriorum obligari,

1.) Si id, quod actum sit, probabiliter ipsorum officio contineatur aut ex praepositione consensu vel mandatum principis colligi possit,

Conf. GUNDLING in *jure naturae et Gent.* Cap. 24. §. 24.

2.) Si superiis, quae acta, tractata, statuta et conclusa sunt, conuento more documentum conficiatur et nulla statim, eo perfecto, sequitur Principis vel Comitis contradicatio. Quum itaque Recessus sint instrumenta omnium Deputatorum subscriptione confirmata, quo omnia ea, quae a Deputatione acta et seruato juris ordine decisâ et conuentâ sunt, continentur; nemini dubium esse posse, quin pro quolibet Recessu Münzenbergensi tam diu milites praesumtio veritatis, quam diu non probatum sit, hunc vel illum Condominium hoc vel illum caput Recessus aut totum Recessum contradixisse.

15.) Successorem, sit Princeps vel Comes plus juris sibi vindicare non posse, quam is, cui successit, se habere instrumento declarauerit, praesertim si litterae inuestiture, ex quibus omne jus deducendum, ipsis non opitulentur.

§. 46.

Quaenam rationes potiores sint, supremo tribunal imperii, decidendum relinquo. Optandum autem esset, ut haec controversia quanto oxyus vel transactione vel sententia finiretur, cum jurisdictione priuata in Iudeos, quae antea tantum personalis erat, nunc quoque ad bona eorum immobilia in territorio communis sita extendatur, contradictoribus licet reliquis Serenissimis ac Celsissimis Condominis,

Conf. Rec. de anno 1708. §. IV.

§. 47.

Alia lis distictum pagi Niederhörgern, qui seculo decimo quinto adhuc existebat et postea, nescio, quo fato, existere desit, concernens, inter Condominium Braunfelsensem et reliquos Condominos super jure collectandi, jurisdictione aliquisque juribus territorialibus anno 1723. orta est, quae post impetratam a Domo Celsissima Hanouensi citationem ad videndum, cassari processum et restituì spolium cum omni causa, ut et se manuteneri in possessione vel quasi juris collectandi &c, et post impe-

tra-

tratum mandatum poenale de Resarcendo omne damnum per illicitam et constitutione Imperii von Pfandtungen, prohibitam pignorationem illatum &c. sine clausula, caussamque satis hinc inde ventilatam decisionem supremi tribunalis Wezlarensis exspectat. Rationes utrumque ad latas et quae adhuc proferri possunt, breuiter recensebo, illarum pondus lectorum judicio relicturus.

§. 48.

Rationes Condominorum Serenissimorum et Celsissimorum de Hanau, Laubach et Stollberg sunt hae:

- 1.) Civitatem Münzenbergensem antiquitus jus habere in districtu Niederhörgernensi pecus suum pascendi; custodem fructuum constituendi, et eos, qui in campo, pratis et horis parua proprietariis damnosa delicta comiserunt, puniendi.
- 2.) Recessum de anno 1544., pacta obseruantiam antiquam et libros censuales ciuitati Münzenbergensi collectationem bonorum in districtu Gambacensi et Niederhörgernensi sitorum, quorum possessores sunt ciues Münzenbergenses, attribuere.
- 3.) Ciuitatem Münzenbergensem cum vniuersitate Gambacensi circumuum terminalem in districtu Niederhörgernensi habuisse coequem communione jurisdictionis et juris territorialis extra omnem dubitationem posuisse.
- 4.) Districtum Niederhörgernensem tanquam rem derelictam confideratum et non solum ab vniuersitate Gambacensi sed etiam a ciuitate Münzenbergensi occupatum fuisse, et certitudinem huius occupationis ex iuribus a dicta ciuitate hactenus exercitis colligi posse.
- 5.) In Recessu de anno 1544. conuentum et ordinatum esse, vt precaria a possessoribus bonorum in districtu Niederhörgernensi sitorum Münzenbergensibus, Condominis Münzenbergensibus praestetur.
- 6.) In documento transactionis de anno 1541. dictum esse, superioritatem territorialem in districtu lapidibus pacis castrensis limitato competere Condominis Münzenbergensibus, ast, domum Serenissimam Braunfelsensem illam in districtu Niederhörgernensi habere, non dici et transactionem non ultra ea, quae in lite et contemplatione fuerint, extendendam esse.

7.) Senatum Münzenbergensem bona in territorio Münzenbergico sita, quae Henricus Griebius subditus Gambacensis matrimonio cum filia ciuii Münzenbergensis inito acquisiuit, in libro suo censuali deleuisse.

§. 49.

Quibus Rationibus a domo Serenissima Braufelsensi sequentes oppositae sunt:

1.) Ex Recessu de anno 1544. claro clarius manifestum esse, Condominos districtum Niederhörgerensem tanquam alienum territorium considerasse, cum in illo conuentum sit, vt precaria a ciuibus Münzenbergensis qui bona in dicto districtu possideant, ciuitati Münzenbergensi tanquam loco domicilii soluatur. Ceterissimam itaque et nullis exceptionibus obnoxiam probationem inde formari posse, forum rei sitae intuitu bonorum in districtu Niederhörgerensi sitorum ad praefecturam Gambacensem pertinere. Verba Recessus sunt haec:
Dass 1.) was Münzenberger im Treißer und Niederhörgerner Feld liegen haben, dasselbe nacher Münzenberg als in loco domicilii verbeendet werden soll. 2.) Gleichwie nun diese Niederhörgerner und Treißer Güter nacher Münzenberg, also auch Gambacher und Treißer in Münzenberger Terminey gelegene Güter nacher Gambach und Treißer verbeendet werden sollen.

Ex quo etiam patet, Deputatos anno 1544. districtum lapidibus pacis castrensis inclusum pro territorio communii Münzenbergico habuisse.

2.) Jus puniendo eos, qui delicta campestria leuiora in districtu Niederhörgerensi commiserunt, quod praefectura annalis Münzenbergensis sibi nullo jure arrogauerit, semper a Deputato Braufelsensi docentibus Recessibus contradicuum et si hoc non factum sit, actum possessorium ob vitium clandestinitatis omni effectu juris destitutum esse.

3.) Anno 1699. ciuitatem Münzenbergensem ad solvenda in loco rei sitae tributa per sententiam praeviae causae cognitione condemnata esse, eique effectum legitime decisionis eo minus denegari posse, quo certius sit, districtum Niederhörgerensem a territorio communii Münzenbergensi lapidibus terminalibus separatum esse.

Vid. docum. sub Litt. C,

4.)

4.) Ex libris censualibus Gambacensibus probari posse, cines Münzenbergenses qua possessores bonorum in districtu Niederhörgerennensi sitorum precariam et tributa Receptoris Gambacensi solvisse, et si a parte aduersa actus quidam contrarius probetur, hoc domino territoriali, ad quem pertineant collectae, nullum facere posse praeiudicium.

5.) Ab vniuersitate Gambacensi probatum esse, remissionem capti-vorum praefectureae annali Münzenbergensi in loco, quo lapides pacis castrensis definient fines districtus Niederhörgerennensis factum esse.

6.) Ex protocollis judicialibus praefectureae Gambacensis multos actus possessorios jurisdictionis in districtu Niederhörgerennensi probatos esse, quibus a parte aduersa nihil obmoueri possit, cum custodes frumentum et collectores decimatarum Münzenbergenses delicta detulerint.

7.) In documento de anno 1541. in judicio supremo Imperii pro ducto Condominos Münzenbergenses Philippum et Bernhardum Comites in Solms, Ludouicum Comitem in Stollberg et Königstein, Wilhelmum Comitem Nassouicum et Reinhardum Comitem in Solms qua tutores Comitum in Hanau professos esse, se qua condoninos in districtu lapidibus pacis castrensis inclusi solummodo superioritatem territorialem habere et controvrsias inter ciuitatem Münzenbergensem et vniuersitatem Gambacensem super jurisdictione, jure pascendi, metiendo et lapides terminales ponendi in districtu Niederhōrgernensi, exortas ita compofuisse, vt judicium pagi Gambach jurisdictionem extra districtum lapidibus pacis castrensis limitatam et quoisque se districtus Gambaco - Niederhōrgernensis extendat, exercendi, metiendo et terminos statuendi utraque vero vniuersitas in districtu Gambaco - Niederhōrgernensi et territorio Münzenbergensi pecora pascendi potestatem habeat.

Vid. documentum sub Litt. D.

8.) Pagos Gambaci, Holzheim, Griedel et Niederhōrgern ad partem Butsbacensem, quam in diuisione terrarum Münzenbergensium et Falckensteinensium anno 1419, facta Dynastae Epsteinenes acceperint, pertinuisse, cum praeter urbem castrumque Münzenberg et pagum Treis nihil in communione permanerit. Vid. document. sub Litt. E. Dynastas in Epstein dictos pagos cum quarta parte Butsbaci ao. 1478. Comini Ottoni in Solms vendidisse, et, quum pro Comite vel Principe qua domino urbis vel pagi militet praesumtio, illum etiam omnia et fin.

Singula jura superioritatis territorialis habere et emtos omnia jura sibi vindicare possit, quae habuerit vel habuisse praesumatur, venditos DAVID GEORG STRUBEN in seinen Nebenstunden part. 4. Abhandlung 25. §. 9. In certo positum esse, Condominos Serenissimos Solmenses super iniuria queri posse, si in possessione vel quali juris collectandi aliorumque jurium territorialium turbentur.

9.) Inductum et in scrinio ciuitatis Münzenbergensis repertum documentum definire jura, quae illi a Wernerio Dynaite Epitteinensi in districtu Niederhörgernensi anno 1439. concessa fuerint. Quum itaque ciuitati Münzenbergensi praeter jus compascui et constituendi custodem fructuum nulla alia jura dederit Dynasta; palam esse, condonos Münzenbergenses, nec communionem dicti districtus nec communia jura superioritatis territorialis statuere posse.

10.) Viros terminalis collegium sub nomine collectiu *Feld Recht, Feld Gericht*, constituentes secundum jus prouinciale Solmense etiam Münzenbergae receptum non solum meriti et lapides finales ponere, sed etiam leuiores controversias circa mensuram agrorum obuenientes praevia cognitione decidere et leuiora delicta campetria punire, ideoque eorum collegium tanquam judicium considerari posse, et cum omnia judicia omnem, quam habeant, auctoritatem, principi et domino territoriali acceptam ferre debeant et ex delegata potestate omnia, quae sunt sui officii, peragant, apertum et nulli dubitationi obnoxium esse, pro domo Serenissima Braunfelsensi, quae mensures et viros terminalis in districtu Niederhörgernensi constituant, et jure iurando obstringat, prae sumptionem militare, quod jurisdictionem omnimodam et reliqua omnia jura territorialia in dicto districtu habeat.

11.) Praecarium fuisse praestationem, quae ad rogationem principis a subditis facta et deinde jure quodam perfecto exacta fuerit. Illam itaque non fuisse tributum, quod obligatione subditorum perfecta nitatur, ideoque nihil principis alieni territorii intersuisse, vtrum illa precaria secundum capita, an pro modo possessionis fundorum etiam partim in suo territorio sitorum soluta fuerit.

Quum vero matricula imperii anno 1521. pro modo possessionis terrarum cuiusque status confecta et postea aliis legibus imperii, praesertim Recessu Nouissimo et Resolutions Caesarea de anno 1670. res tri-

tributaria suam certam et ad effectum perfectae obligationis possessorum bonorum immobiliam stabilem formam acceperit; haecque leges concessa juri collectandi praescriptae fuerint, ut tantum ad fines definitos exerceatur et aequalitas inter subditos secundum eorum facultates servetur exacta; R. I. de anno 1543. §. 24., tributum etiam non tanquam onus personarum sed bonorum in territorio sitorum considerandum sit; modum contribuendi ad praestandam precariam olim arbitrio subditorum relictum non amplius subsistere potuisse, sed illum, qui hodiernae constitutioni rei tributariae conueniens sit, et omnia in territorio sita et non exempta bona non habita ratione domicilii a possessore alibi constituti tributorum oneri subiiciat, introducendum fuisse.

12.) Ordinationem, quam legitime et auditis iis, quorum interest, anno 1544. factam esse, nondum probatum sit, loqui de precaria, et quod illa soluenda sit quaestori Münzenbergensi de bonis in districtu Niederhörgerensi sitis, quae possideant ciues Münzenbergenses, non autem de tributis, quae aliam originem aliudque fundamentum habeant, ideoque non eodem, quo precarie, jure censeri debeant,

CRAMER in den Wezlarischen Nebenstunden p. 10. N. 2.

13.) Uniuersitatem Gambacensem precariam et tributa hac tenus de districtu Niederhörgerensi domui Serenissimae Braufelsensi soluisse, ideoque illam adhuc in possessione vel quasi juris collectandi esse, licet possessores bonorum Münzenbergenses solutionem antea praestitam denegarent.

14.) Uniuersitatem Gambacensem de districtu suo non litigioso et Niederhörgerensi omnes collectas imperiales, circulares et provinciales soluere debere, ideoque durissimum et iniustissimum esse, si possessores bonorum in districtu saepe dicto sitorum Münzenbergenses tributa non soluerent quaestori Gambacensi.

15.) Duobus vel tribus viris Münzenbergensibus et incolis Niederhörgerensibus in documento de anno 1439. a Wernerio concessam esse potestatem delicta leuiora campestria in districtu Niederhörgerensi commissa puniendi, attamen sub reseruatione poenarum pecuniariarum ad Dynastam Epsteinemsem pertinentium et sub hac illius superioritatem territorialem extra omne periculum ponente limitatione, 1.) vt delatio et punitio fieret coram coemeterio Niederhörgerensi. 2.) Ut ex acceptis

F

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt
urn:nbn:de:gbv:3:1-1192015415-195953924-15

ceptis poenis pecuniarii sumtus huius judicij campestris soluantur et id, quod superfit, ad refectionem templi Niederhörgernensis, und des Schlags impendatur.

16.) Subditos Moguntinos pagorum Rockenberg et Oppershofen antiquitus de bonis, quae possideant in districtu Niederhörgernensi, quaestori Gambacensi precariam tributa et sumtus belli soluisse, in quo multum ad caussam momenti positum sit, cum illa sponte et a tempore immemoriali facta solutio possessionem vniuersitatis Gambacensis confirmet et a parte aduersa figurando excogitatam communionem territorii et superioritatis plane tollat.

LYNCKER Vol. I. Resp. 97. N. 56.

17.) a) Ciuitatem Münzenbergensem pacta et obseruantiam antimquam, quae illi jus exigendi tributa a ciuibus Münzenbergensibus bona in districtu Gambacensi et Niederhörgernensi sita possidentibus attribuant nondum probasse.

b) Libros censuales Münzenbergenses qualitates legibus definitas non habere. (§. 36.)

c) Solutionem tributorum a ciuibus Münzenbergensibus factam non legitimam sed tam propter jussum senatus verbis quam propter illorum proprium commodum vitiosam probare possessionem.

18.) Ciuitatem Münzenbergensem probare debere, se cum vniuersitate Gambacensi circuitum terminalem in districtu Niederhörgernensi habuisse: et si hoc factum sit, illum circuitum den Waad sive Waidgang non ad declarandos fines territorii sed compascui susceptum fuisse, ut eum etiam Gambacenses in territorio Münzenbergensi propter jus compascui suscepserint.

19.) Districtum pagi Niederhörgern ab incolis derelictum non cessisse occupantibus sed pertinuisse ad dominum territorialem vti exempla de pagis Wetterauiae, Rehborn, Mesfelden, Engelhusen, Zelle et Eppelrode doceant.

20.) Deputatos nihil in praeciducium vniuersitatis Gambacensis statuere potuisse et probandum esse, illum Rationale, Braufelsensem qui subscripterit recessum de anno 1544. ad faciendam ordinationem super soluenda precaria instructum et vniuersitatem Gambacensem auditam fuisse.

21.)

21.) Jus prouinciale Solmense docere, judicia pagorum omnimo-
dam jurisdictionem ciuilem et criminalem salua appellatione ad ipsum
Comitem Regentem exercendam habuisse.

Conf. JOANNIS HORIX wahre Veranlassung der peinlichen Hals-
gerichts Ordnung Kayser Carl des fünften. §§. 5. et 7.

Quum itaque transactio de anno 1541. quam pro conuentione ef-
fectum decisionis et rei judicatae in Recessu de anno 1614. agnouerit
Ciuitas Münzenbergensis, Gambacensibus jurisdictionem in saepè dicto
districtu confirmauerit et judicia pagorum primas instantias in terris
Solmensisbus constituerint, jurisdictione autem praesumptionem pro Prin-
cipe vel Comite, quod etiam cetera jura territorialia possideat, operetur;

Conf. DAVID GEORG STRUBEN, Nebenfunden, P. 4ta, Ab-
handlung vom Beweis der Landeshoheit §. 1.

non dubitandum esse, quin Condominis probatio contrarii incumbat.
Fundamentum enim originarium superioritatis territorialis esse juris-
dictionem, quam tempora interregni magni juribus Caesarum damno-
sa, inde securae mutationes status imperii et ultimo instrumentum pacis
hisce verbis grauitate plenis in illam transformauerint, omnes et singuli
status — — in aliquis suis juribus, praerogatiis, libertate, priuile-
giis, libero juris territorialis tam in ecclesiasticis, quam politicis exer-
citio, Ditionibus, Regalibus horumque omnium possessione — —
ita stabiliti firmatique sunt, vt a nullo unquam sub quoconque praetextu
de facto turbari possint vel debeant. Condominos Münzenbergen-
ses insuper exercitium jurisdictionis et jus mediendi ac lapides finales
ponendi ciuitatis Münzenbergensi in districtu lapidibus pacis castrensis
limitato et judicio Gambacensi in districtu Gambaco-Niederhörgernensi
attributum, in numerum jurium, quae sub superioritate territoriali vin-
culum commune habeant et quasi cognatione quadam inter se contine-
antur, rerulisse, ex verbis in instrumento transactionis adhibitis: *Soll
das Gericht zu Münzenberg von unsfer der Erbherrn wegen von der
Stadt an nacher Gambacher und Niederhörgener Feldmarcken im bezirk
des Burckfriedens, darin die hobeit uns Erbherrn zuständig, allein zu
steinen zu reynen zu land Scheidten und Gerichtbarkeit zu üben haben &c.*
satus superque constare.

Vid. Extractus Rec. de anno 1614. sub Litt. F.

22.) Ex eo, quod senatus virbis bona Henrici Griebii in libro censuali deleuerit, non sequi, ut vniuersitas Gambacensis ea suo inscriperit libro censuali et onerauerit tributis.

23.) Uniuersitatem Gambacensem esse in possessione vel quasi juris collectandi et probare posse, orto jam processu subditos quosdam Gambacenses, qui relieto patrio solo, Münzenbergae domicilium constituerint, tributa de bonis in districtu Niederhörigernensi sitis soluisse Receptori Gambacensi.

24.) Utraque parte actus possessorios allegante, pro illa pronunciandum esse, cui praeter meliorem possessionis qualitatem dominium et prae sumptiones juris opitulentur.

§. 50.

Leges a Condominis Serenissimis ac Celsissimis circa modum procedendi in caussis appellationis et revisionis, latae continentur recessibus de annis 1748. 1776. et 1777., quas collegi et, ut in omnium notitiam perueniant, prelo subiiciendas curauit.

Vid. *Adiunctum* sub Litt. G.

AD-